/fl. 54/

Admodum Reverende in Christo Pater Generalis³¹

Pax Christi

Iam volo *Admodum Reverendam Paternitatem Vestram* certiore facere de Mathesis progressu in hoc Sinensi Imperio, ob quam Veri Dei Fides est ingressa, ac multis licet persecutionibus agitata, adhuc tamen in eodem conservatur. Semper Sinae magno in pretio Mathesim habuere, florueruntque apud eos antiquitus viri insignes Astronomiae non mediocriter periti; verum temporis decursu, ut aliis quoque in rebus usuvenire solet, Sinarum Astronomia a suo primaevi splendore, et veritatis tramite deflexit, ita ut iam caelestium corporum motus, eorumque observationes nimis longe a Sinarum supputationibus dissentirent: donec favente Deo, et per Mathesim sternente viam antiqui Patres nostri hoc vastissimum Imperium penetrarunt, ubi inventos Astronomiae errores correxerunt, ab eoque tempore usque modo semper Matheseos Tribunalis praesides fuerunt et hoc non mediocris autoritatis gradu insigniti Catholicam fidem liberius praedicarunt, ac contra adversariorum impetus, et calumnias protexerunt: Verum licet ob scientias

³¹ Acresco «Pekini 20 Nov. 1732 Pereyra.»

praesertim Mathematicas magno semper in honore simus apud Sinas habiti, non defuere tamen eorundem (seu ut verius loquar, Maurorum in Sinis longa retro secula degentium) in nos persecutiones et calumnias; uti contigit Patris Adami Schall, ac Patris Ferdinandi Verbiest tempestatibus: licet enim Astronomiam nostram tergeminis laudibus extollant, attamen, ut est gens literarum studio cumprimis dedita, et suopte genio superba, aegre tulit semper ab exteris hominibus edoceri, ac eos tanquam magistros venerari, proindeque mille arteficiis, et technis Europaeos a Mathesis cathedra deturbare, seque eiusdem magistros constituere non semel sunt conati: Quod licet numquam divino Numine, ac veritate nos protegente, obtinere potuerint, his tamen proxime elapsis temporibus sibi penitus obtinuisse visi sunt, ut iam subjicio.

Proxime praeteritus Imperator Kam hi dictus, eius qui modo in Sinis rerum potitur, genitor, ac Europaeorum vere dicendus Pater, tandem pertaesus tot inter Europaeos ipsos circa ritus Sinicos controversias, et lites, secumque reputans illos non posse suo Imperio diu persistere, sed aliquando ad eos e Sinis expellendos se adigendum; antequam id opere compleret, voluit prius ab eisdem quidquid bonarum artium, vel scientiarum habebant, exhaustire, et Sinensibus instillare. Hac de causa quotiescumque Missionarius quivis ab Europa profectus Pekinum adventabat, si erat alicuius artis, vel scientiae apud Sinas in pretio habitae peritus, illico ei discipulos eadem arte vel scientia imbuendos tradebat, ea felicitate et successu, ut iam modo non paucos Sinas habeat quam plurimas Europaeas artes, et scientias apprime doctos.

Cum vero tot annorum experientia comperisset in hoc vel maxime, aut unicè ab Europaeis Sinenses dependere, quia hi sine illorum ope, et ductu Mathematicas scientias, ac praesertim Astronomiam, et certas Eclipsium praedictiones absque errore derigere nequibant: ut in posterum huic malo occurreret, suosque independentes redderet praecipuam adhibuit curam. Quam ob rem nullis parcens sumptibus, aut laboribus, Regia sane magnificentia, Regalem de novo erexit Matheseos Academiam, cui proprium filium 3.^o loco natum constituit Praesidem, virum profecto tali praefectura dignum, quippe qui vel a primis annis per Nostros fuerat Mathematicis disciplinis non mediocriter eruditus; eique alias duos ex eadem Regia stirpe filios suos 12.^o et 16.^o loco natos, ut comites, vel Assessores adiunxit. Praeterea ex omnibus Imperii Provinciis ascivit quotquot Mathematicae periti erant, et sic novam Mathesis Academiam locupletavit pluribus selectisque viris, qui

indefesso labore magnisque impensis integros sedecim annos consumpserunt in reformanda Astronomia, concinnandoque opere Mathematico, quod tandem in lucem prodiit anno 1725 sub nomine Imperatoris Kam hi iam vitâ functi. Si de impensis roges,³² dicitur eas pervenisse ad tres aureorum milliones; et cum huiusce Regionis moris sit typographicas notas ligno insculpere, attamen horum voluminum literas in cupreas laminas inciderunt, quo et typus nitidior, et caracteres evaderent pulchriores; ac re ipsa evasit opus, in speciem saltem, omnibus numeris absolutum. In illud congessere quidquid boni in Europae libris Astronomicis, a se in suam linguam conversis, reperire datum est, et quidquid ab Europaeis ipsis, qui Imperatoris decreto eos docere cogebantur, didicerunt. Tandem omnes calculandi observandique modos, a nostris inventos, in suum opus transtulerunt, in quo, non uti par erat, de illis tamquam magistris suis loquebantur. Nam licet aperte faterentur Europaeos ad Imperium Sinicum venisse, Astronomiam, quae lapsa erat, reformatum, et aliqua secum de novo attulisse, Sinensibus antea prorsus ignota; addebat tamen eosdem, utpote advenas, proindeque Sinici idiomatis proprietatem, ac energiam non callentes, id cum aliqua confusione fecisse, quod ipsi modo tamquam indigenae, et nativae linguae peritiam habentes maiore cum claritate perficiebant; (cum tamen clarior, dilucidiorque longe extiterit facta ab antiquis Nostris Patribus Astronomiae reformatio, licet tam longi temporis intercapidine correctione iam indigeret aliqua). Ne tamen in suo opere omnia ab exteris emendicare viderentur, aliqua de suo addiderunt, nempe observationes a semetipsis factas in variis Imperii locis, quo in hunc finem suos misere Academi-/ /fl. 54v./ /cos, et haec fuit eorum ruina, nam suis his observationibus, aequo plus fidentes, eis tanquam certis fundamentis, et firmis basibus sunt innixi, enimvero cum hujusmodi basis, et fundamentum nec firma, nec certa essent, totam eorum structuram, et artificium cadere necesse fuit.

Imperator Kam hi, qui erat vir singularis profecto ingenij, in Mathematicis disciplinis sufficienter versatus, optimeque norat, quantum discriminis intercederet Nostrorum inter, et suorum Astronomicam scientiam, decreto caverat, ne quid a suis Academicis publici iuris fieret, nisi prius esset ab Europaeis correctum, probatumque: etsi diu supervixisset Imperator, finem utique conqueretur intentum; haberet enim opus Mathematicum, a suis quidem nomine tenus factum, a Nostris

³²Roges? ms.

vero in re perfectum, ac ad eorum usum, et utilitatem emendatum, sicque a Nobis independentes omnino redderentur. Verum Supremum Numen rem aliter disposit, quam fuerat ab homine intentata; nam priusquam opus absolveretur, vitam finivit Imperator Kam hi: Post cujus obitum Academicci, qui p^ra^e superbia opus suum sibjicere noluerunt Europaeorum correctioni, et censurae, statim convenerunt ejusdem filium, ac in throno Successorem supplicantes, ut nova Astronomiae renovatio, tandiu ab eis elaborata, publicaretur. Non acquievit primis eorum postulatis novus Imperator, quin p^raecepit, ut opus iterum rediret ad incudem, quo limatus, et certius evaderet; sed tandem anno sui regiminis tertio exoratus decrevit, ut publicam³³ in lucem prodiret, foreque deinceps, tanquam certa methodus, ad cujus normam se conformare teneretur publicum³⁴ Mathesios Tribunal in suis calculationibus, et Ephemeridum constructione, ita ut ab illa, ne latum quidem unguem, recedere liceret. Sicque Sinenses Academicci suorum votorum compotes facti, suorum etiam Magistrorum, veluti p^raeceptores evasere!

Tunc a Nostris valde trepidatum fuit, sparsusque a Sinis rumor, fore ut Europaei Mathesis cathedram ulterius non regerent: et sic unica infra Deum dilatandae Fidei in hoc Imperio radix, Mathesis scilicet Europaea dependentia, penitus evelleretur. Neque inanis tunc fuit timendi ratio; quippe hanc occasionem nactus quidam Mandarinus ex eadem Academia, Christiani nominis hostis, cognomine Ho (originem ducens ab alio, qui tempore Patris Adami Schall diram etiam in nos moverat persecutionem) novo huic Imperatori supplicem obtulit libellum, in quo post alia dicebat: absoluta iam ab Academicis Sinensibus Astronomiae reformatione, jam amplius Europaeis opus non esse ad Regendum Tribunal Mathematicae, dirigendasque Planetarum, et Eclipsium Ephemerides, sed ad id muneris obeundum satis esse quendam ipsius Academiae Mandarinum, cognominatum Mey, quem Europaeorum loco proponebat. Respuit praeter hominum spem indignabundus Imperator libellum, asseverans solos Europaeos noscere, ac posse sine erroribus Astronomiam dirigere. Sic Deus, in cuius manu sunt Regum corda, et suam, et nostram causam protexit. Paulo post significavit Imperator, se velle Patri Ignatio Kegler (sic) Mathesios Tribunalis Praesidi subsidiarium comitem Europaeum adjungere. Haec contigere anno 1725, quando, ut supra indicavi, in

³³ publicam *ms.*

³⁴ publicum *ms.*

lucem prodijt Academicum opus nomine Imperatoris Kam hi insignitum, quo plus et authoritatis, et ponderis sibi apud omnes conciliaret.

Non acquievit sic repulsa Sinensium Academicorum vel superbia, vel invidia, sed elapsis post duobus, vel quasi tribus annis, novam adversus nos, ac terribiliorem machinati sunt criminationem: videntes enim novum Imperatorem Christianis esse infensum, utpote qui eorum Magistros, et verae Fidei paecones exulare fecerit ab omnibus sui Imperij locis, Pekino tantum et Cantone exceptis, subornarunt, uti fertur, Praepositum, sive majorem domus Reguli 16ti fratribus Imperatoris, et Academiae, ut supra dixi, Assessoris, qui libello accusatorio ad Imperatorem deferendo, apud Regulum ipsum nos eo de crimine expostularet, quod in Mathesios Tribunal multos reciperemus Christianos, eosque specialibus favoribus prosequeremur. Non ausus est Regulus 16 libellum Imperatori offerre, sed illum tradidit Regulo 13.^o Imperatoris Fratri, eiusdemque Ministro primario, qui etiam illum noluit offerre Imperatori. Tandem aemulorum astutia, ac potentia factum est, ut criminosis Europaeorum libellus ipsius Mathesios Tribunalis nomine Imperatori offerretur; adigeruntque minis, et terroribus Praesidem Tartarum Mandarinum, Patris Ignatij Kegler collateralem, et amicum nostrum (a quo huiusce accusationis notitiam privatim accepimus) ut eidem subscriberet, et tanquam reos accusaret, quos innocentes judicabat. Iam formata ab adversarijs, firmataque erat accusatio contra nos, Imperatori offerenda, solumque opportunam offerendi praestolabantur occasionem.

Sed ecce tibi: cum Sinenses Academicci per tot ambages, et tricas, unicum, qui ibi tantum / /fl. 55/ / erat, è Mathesis Tribunali avellere conarentur Europaeum, repente in illud non sine peculiari faventis Numinis Providentia: duos mirantur introductos, quoniam secundum, quem tribus ante annis Imperator designaverat Europaeum, hac tempestate me declaravit Mathesios Tribunalis Mandarinum, comitemque, et adjutorem adhibuit Patri Ignatio Kegler; cuius rei novitate, et admiratione perculsi animis cecidere Academicci, nec ulterius ausi sunt intentatam prosequi criminationem, vel eandem, aut aliam Imperatori offerre. Quinimo Supremus rerum Moderator negotium ita direxit, ut quibus immerito Academicci crimen inferre satagebant, eisdem meritas ipsi paenas darent. Nam licet nos, Imperatoris decreto obstricti, per aliquot annos publicas Eclipsium praedictiones, aliaque caelestium corporum phaenomena juxta novae Academiae reformationem disponere cogeremur; attamen postquam tale opus, antea nobis impervium, lustrare

datum est, in eo varios errores deprehendimus, coepitque palam fieri planetarum phases, et maxime Eclipsium observationes non cohaerere calculationibus juxta novae reformationis praescriptum supputatis: adeoque nos privatim veram ineuntes calculandi rationem praedicebamus differentiam inter observationem, et calculationem juxta Academiae praescriptum habendam, quam quidem differentiam, facta observatione, Academicci ipsi tanquam oculati testes, fatebantur, et suum opus a vero deflectere non negabant; verum dicebant errorem esse parvum, solumque sapientibus, ac peritis observatoribus manifestum.

Donec appropinquante³⁵ Solis Eclipsi anni 1730 mense Iulii quae prima occurrebat hic Pekini visibilis post evulgatam Astronomiae reformationem, in eadem apparuit ipsa Solari luce manifestior, non parvus Academicorum error; siquidem juxta ipsorum methodum supputata Eclipsis nostram supputationem excedebat et tempore non brevi, et magnitudine digito majori. Quamobrem ante rei eventum, praeter communem Tribunalis, ut moris est, nos ut rem privatam, et nostram Imperatori obtulimus ejusdem Eclipsis typum, qui distincte repraesentabat qua hora, et momento deberet incipere, et desinere, item et quantitatem Eclipsis, ut si forte Imperator ipse observare vellet, aperte dignosceret, quantum discriminis intercederet nostram inter, et Academiae regulam, ac utra duarum cum observationis veritate conveniret. Illuxit aliquando Eclipsis dies, quae occultando solis radios, veritatis lucem propalavit; etenim in publico, ac regio Mathesis observatorio, ut veritas magis pateret, pro observatione, coram spectatoribus multis commonstrando, praeparaveramus organon, ad speciem Solis scilicet per telescopium 6 pedum Sinicorum excipiendam in orthogonaliter subjecta mensula, è cuius centro ad amplitudinem apparentis speciei accurate descriptus erat circulus per 10 digitos, more Sinico, divisus; parati quoque habebantur in charta munda plures circuli similiter divisi et super illum successive applicandi, in quibus praesignatae erant phases eclipticae per singulos digitos appariturae secundum inclinationes Lunae ad lineam verticalem Solis. Et sic facta est observatio huiusce Eclipsis, quae per omnia conformis fuit nostro peculiari calculo; et non tantum in ipso observatorio, verum etiam tum in magno Rituum Tribunali, quo de more confluunt Aulae Mandarini, Eclipsim toto quanto durat tempore suspecturi, tum in ipso Palatio Regio manifeste deprehensus est non tam Solis defectus, quam veritatis Astronomiae ab Academicis

³⁵ Apropinquante ms.

reformatae, ita ut omnes palam dicerent monendum esse Imperatorem, petendamque aliam certam, et exactam Astronomiae reformationem. Ipsi etiam Academicci eventu rei convicti fatebantur celari³⁶ amplius non posse sui operis errorem, proindeque omnino supplicandum pro ejus correctione.

Tota jam negotij difficultas in eo versabatur, quisnam esset ea de re verba facturus; omnes enim prudenter timebant Imperatorem in iras exarsurum, plexurumque Academicos ob immensam pecuniae summam ex Regio aerario depromptam, ac in opere tam inutili, et mendoso inaniter impensam: Plurimi erant, qui affirmabant, nostra duorum interesse, hac de re Imperatorem monere, inter quos id in primis nobis suadere conatus est Regulus ipse 16.us Imperatoris Frater, et Academiae Praeses Assessorius; nos verò, ne multorum odia incurreremus, Regulo responsum dedimus, eam rem nostram non esse, sed magis spectare ad suam celsitatem. Ille verò palam fassus se id non audere: compulit tandem Mathesis Tribunal ad sistendum Imperatori supplicem libellum, in quo mitioribus, quibus fieri potuit, verbis, ne Academicis noceretur, ita rem proponebat: Ipsum videlicet Tribunal aliquot abhinc annos Academicam Astronomiae reformationem, ex Regio decreto insecum, animadvertisse caelestium corporum phaenomena, ac praesertim Eclipsium observationes ad amussim non cohaerere regulis ab Academia traditis, sed aliquantulum differre; neque de hac differentia citius Majestatem suam monuisse, quia futurum expectabat Solis Eclipsim, ut res attentius examinaretur, qua tamen transacta, et comperta notabili differentia praceptorum Academiae cum veritate³⁷ /fl. 55v./ observationum omnino judicabat necessarium novam cudere Astronomiae reformationem, pro qua supplicabat, et ad quam faciendam Majestati Suae proponebat duos Europaeos ipsi Tribunali addictos Patres scilicet Ignatium Kegler, et Andream Pereyra. Benigne per omnia Imperator annuit Tribunalis petitioni, decrevitque ita fieri debere.

Igitur operi statim manum admovimus; quo absoluto, duas secuturas Eclipses proximo Decembri 1731, unam Lunae exiguum cadentem in diem 13um, alteram Solis horizontalem, et satis magnam occurrentem die 29 ejusdem mensis, ambas hic conspicuas, dupli modo supputavimus, id est, et juxta Regulas Academiae, et secundum reformationem à nobis factam; inter quas latum

³⁶ caelari ms.

³⁷ Verita ms.

intercedebat discrimin; eas tamen sic calculatas Imperatori obtulimus, ut decerneret, illarum qualis evulganda, et praeferenda esset? Mathesis Tribunal ex voto multorum, qui antea fuerant Academicci, et modo erant in ipso Tribunal, Imperatori libellum obtulit, quo supplicabat, ut saltem pro hac vice, dum nova ab Europaeis facta Astronomiae reformatio non erat alicujus Eclipsis experimento probata veritati consentire, Majestas Sua permitteret duas proxime futuras Eclipses evulgari secundum Academiae paecepta supputatas. Aegre tulit Imperator hujusmodi supplicationem, ac Tribunal ipsum (nobis coram) his verbis reprehendit: Vos hucusque palam vidistis Academiae supputationes erravisse et vultis adhuc in eodem errore persistere? An non est hoc ridiculam velle facere Mathesim in Sinensi Imperio? Jussit igitur Imperator Eclipses³⁸ evulgari omnino calculatas juxta methodum Astronomiae a nobis reformatae, quin haec prius esset aliquo experimento, ut veritati conformis approbata, quod quidem non parvum signum est magnae utique opinionis, a se conceptae de Astronomica Europaeorum scientia, quam non semel laudibus extolle; et nunc adjecit, se ipsum velle has duas Eclipses observare.

Advenit tandem defectus Lunae, et Solis deliquij tempus, in quo utriusque observatio inventa est congruere adamussim cum calculo a nobis facto, non sine magna Europaeorum laude, ac ingenti admiratione praecipuorum hujus Curiae Magnatum, qui in varios affectus distracti, prout cujusque voluntatis penicillus rei imaginem colorabat, summa expectatione futuri praestolabantur adventum. Ipse vero Imperator in suo Palatio utranque observavit Eclipsim et valde gavisus est, experimento cognoscens, quam vera sit Europaeorum Mathesis; Utinam et aliquando percognosceret Divinae illius, quam ipsi praedicant Fidei veritatem! Transactos aliquot post dies cum issemus Imperatori oblatum Astronomiae Reformationem a nobis confectam, ille nos ad se vocatos perhumaniter accipiens dixit, se ipsum ambas Eclipses observasse, et animadvertisse quam optime inter se supputationes³⁹, et observationes⁴⁰ concordarent, pro quo, et pro tam feliciter absoluto Reformationis opere nobis gratias agens, subjecit: Astronomiam in hoc Sinensi Imperio esse magni momenti rem, ideoque priusquam typis mandaretur ejus reformatio, petendum esse consilium a primarijs (qui Kolai vocantur) Aulae

³⁸Eclipses *ms.*

³⁹supputationis *ms.*

⁴⁰Observationis *ms.*

Ministris. Hi praehabita consultatione censuerunt, rem esse convenientissimam, utilissimamque Imperio, si talis reformatio in lucem prodiret, foretque in posterum norma, qua Mathesis Tribunal regeretur: quo audito consilio, Imperator ita executioni mandari decrevit, jussitque Rituum Tribunali consulere de praemio nobis pro Astronomiae reformatione donando. Tribunal Rituum judicavit superaddendos cuique nostrum duos praecedentiae gradus intra eundem Mandarinatus ordinem, quae quidem praerogativa magno est in pretio apud reliquos Mandarinos; nobis vero tantum inservit ad conciliandam majorem aliquam apud Sinas autoritatem. Faxit Deus, ut sicut vera triumphavit Mathesis de inscitia, et astutia Academicorum, quando eam deprimere, vel abolere penitus conabantur, ita et potius vera, et catholica fides, pro qua laboramus, triumphum reportet de erroribus, ac malitia ethnicorum cum instanti persecutione eandem convellere, ac eradicare tantopere nituntur; idque ab immensa Dei Bonitate licet sperare: nam si in late inferiori Mathesis controversia⁴¹ tam propitium erga nos se gessit; quis dubitet in suprema Religionis causa benignorem nobis longe futurum, praesertim si *Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae* aliorumque *Reverendorum Patrum* sacrificiis, et *Carissimorum Fratrum* precibus, quae enixè rogo, exoretur. Pekini, 20 Novembris 1732.